



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 16. marts 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 613 (MOF alm. del) stillet efter ønske fra Mai Villadsen (EL).

Spørgsmål nr. 613

"Vil ministeren redegøre for, hvilke specifikke foranstaltninger der er foretaget i de Natura 2000-områder, der er udpeget for marsvin, sæler og sandbanker for at sikre, at disse arter og habitater opnår gunstig bevaringsstatus, og vil ministeren redegøre for, om der p.t. er planer for fiskeriregulering i områder udpegede for marsvin, sæler og sandbanker, og hvornår dette arbejde påtænkes igangsat? På Fiskeristyrelsens hjemmeside fremgår det, at der p.t. ikke findes nogen regulering af fiskeri indenfor Natura 2000-områder for at beskytte sæl, marsvin eller sandbanker ("Beskyttelse af arter", Fiskeristyrelsen, <https://fiskeristyrelsen.dk/beskyttede-omraader/natura-2000/beskyttelse-af-arter/>), selvom Danmark er forpligtet ifølge EU's Habitatdirektiv til at beskytte disse arter og habitater, og at fiskeri i mange tilfælde er den største trussel mod dem."

Svar

Miljø- og Fødevarerministeriet skal i 2020 igangsætte revisionen af natura 2000-planerne og skal i den forbindelse vurdere behovet for nødvendige indsatser i næste planperiode for habitatnaturtyper og arter. Der er endnu ikke indført specifik fiskeriregulering med henblik på beskyttelse af marsvin, sæler eller sandbanker i de udpegede natura2000-områder, men regulering af fiskeriet kan være en del af indsatsen i de kommende natura 2000-planer for perioden 2022-2027.

Miljøstyrelsen er i øjeblikket i gang med at revidere udpegningsgrundlaget i de eksisterende natura 2000-områder, og har i den forbindelse foreslået, at marsvin bliver tilføjet udpegningsgrundlaget i en række områder, og ministeriet skal til at påbegynde udarbejdelsen af en strategi for beskyttelse af marsvin i danske farvande.

Alle primære raste- og yngleområder for sæler i Danmark er udpeget som natura 2000-områder. I en række områder er der fastsat regler om adgangsbegrænsning og i enkelte – herunder Vadehavet – er der fastsat regulering af fiskeriet i form af forbud mod nedgarn samt forbud mod maskinel optagning af muslinger, sandorm og andre organismer på og i havbunden i visse områder. I natura 2000-områder med sæler på udpegningsgrundlaget, bliver der ikke givet tilladelse til regulering af sæler. Endelig er nogle kystnære natura 2000-områder med sandbanker omfattet af bekendtgørelse om trawl- og vodd fiskeri, som forbyder fiskeri med bundgående trawl.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum